
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 112/2019 DEL 24/07/2019 
   

OGGETTO:     APPROVAZIONE VERBALI DI GARA e proposta di aggiudicazione per il servizio di raccolta, 
carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti a seguito dell’attività 

operativa annualità 2019 – 2020. 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA;     

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 08/19 del 22/07/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento per la sola fase di aggiudicazione, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 

 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
               (F.to Dott. Michele Caria)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
    (F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci)                                                                      (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 

 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 08 DEL 22/07/2019 
 

OGGETTO:        APPROVAZIONE VERBALI DI GARA e proposta di aggiudicazione per il servizio di 
raccolta, carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti a seguito 

dell’attività operativa annualità 2019 – 2020. 
 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LA SOLA  

FASE DI AGGIUDICAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, " Codice dei contratti pubblici"; 
 
PREMESSO  CHE con Determina a contrarre 63 del 14/05/2019 è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e 60 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per 
l’affidamento del Servizio di Raccolta, Carico, Trasporto e Smaltimento Rifiuti a seguito 
dell’attività operativa annualità 2019-2010, suddivisa in cinque lotti, da espletarsi attraverso la 
piattaforma elettronica della Centrale di Committenza Regionale Sardegna CAT e da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;  

CHE nel Bando nel Disciplinare e nei suoi allegati, sono state riportate le condizioni generali di 
partecipazione alla gara, le modalità di presentazione dell'offerta, le clausole di esclusione dalla 
gara nonché l'esatta descrizione dell'oggetto dell'appalto e tutte le clausole che regoleranno il 
rapporto contrattuale con l'aggiudicatario della fornitura; 

CHE in conformità alle disposizioni vigenti, il succitato bando di gara è stato pubblicato sulla 
Gazzetta dell’Unione europea n. 2019/S 095-229864 del 17/05/2019, sulla GURI serie 5° n. 59 
del 22/05/2019, nonché sul profilo del committente della Stazione Appaltante e, ai sensi dell’art. 
29 del codice sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

  CHE lo stesso bando di gara, per estratto, è stato pubblicato in data 23/05/2015 su due 
quotidiani a diffusione nazionale Repubblica e La Stampa e in pari data su due a diffusione 
locale, L’unione Sarda e La Nuova Sardegna;   

  CHE nel portale Sardegna CAT la presente gara è stata identificata con il tender 210208 con 
correlata RDO di qualifica rfq_335054 con scadenza offerte per il giorno per il giorno 26/06/2019 
ore 23,00, prorogata al 30/06/2019 ore 23:00, che ogni lotto e cosi identificato: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHE entro il termine ultimo del 30/06/2019 alle ore 23:00, sono pervenuti tramite il portale 
SARDEGNA CAT n. 10 offerte presentante dai seguenti operatori economici: 
 

N. OPERATORE ECONOMICO 
Lotti 

1 

Lotto 

2 

Lotti 

3 

Lotto 

4 

Lotto 

5 

1 Ap Logistics Srl     x 

2 Ditta Muceli Nino  x    

3 È Ambiente Srl   x x  

4 Eco.Ge.M.M.A. SRL    x  

5 Eurodemolizioni E Raccolta Ecologia Srl   x  x 

6 Longoni Srl x     

7 Perna Ecologia Srl x     

8 Verde Vita Srl     x 

   

 
 
  

  rfq 

Lotto 1 
Miniera di Campo Pisano – San Giovanni - Monteponi –Masua- Acquaresi – 

(Comune Iglesias), Ex impianto SEAMAG – (Comune di Sant’Antioco) 
335060 

Lotto 2 Miniera di Funtana Raminosa. Comune di Gadoni, Miniera di Sos Enattos. 

Comune di Lula 

335068 

Lotto 3 Rifiuti prodotti dalle Officine di Campo Pisano – Comune di Iglesias 335070 

Lotto 4 
Reagenti chimici di laboratorio. Laboratorio Chimico Monteponi – Comune di 

Iglesias, Reagenti chimici di laboratorio. Funtana Raminosa – Comune di Gadoni 

335071 

Lotto 5 Miniera di Olmedo Comune di Sassari 335072 



                                                                                                   

  

  

 
VISTI i seguenti verbali, relativi alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara, e nello specifico: 

- Verbale n.04 del 01/07/2019 relativo alla prima seduta pubblica, con cui il RUP ha 
proceduto: 
 all'accertamento del numero delle offerte pervenute e al controllo della documentazione 

inserita nella Busta di Risposta “Documentazione Amministrativa”; 

 ad avviare il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici: 
 

- Ap Logistics Srl 
- Ditta Muceli Nino 
- È Ambiente Srl 
- Eurodemolizioni E Raccolta Ecologia Srl 
- Longoni Srl 
- Perna Ecologia Srl 
- Verde Vita Srl 

 
- Verbale n.4/A del 17/07/2019 relativo alla seconda seduta pubblica, con cui la 

Commissione ha proceduto: 
 a comunicare le risultanze del soccorso istruttorio e ad ammettere alla fase successiva 

della gara tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta; 

 all’apertura delle buste economiche, e a redigere la seguente graduatoria, dopo aver 
proceduto alla verifica degli importi indicati dagli operatori economici nell’offerta 
economica e ad apportare le relative modifiche d’ufficio, cosi come previsto alla 
sezione 18 del Disciplinare di Gara: 
 

  

Ribassi/Importi 
proposti 

dall’operatore 
economico  

Rideterminazione 
d’Ufficio dei 

Ribassi/Importi  
 

Lotto Operatore Economico 
Ribasso 
Offerto 

% 

Prezzo 
Offerto  

Ribasso 
Offerto 

% 

Prezzo 
Offerto 

 
Lotto 1 
 

LONGONI SRL 4,05% 521.968,00 4,05% 521.968,00 

PERNA ECOLOGIA SRL 4,775% 518.024,00 4,408% 520.020,48 

 
Lotto 2 
 

DITTA MUCELI NINO 2,372% 119.106,00 2,372% 119.106,00 

 
Lotto 3 
 

E’ AMBIENTE SRL 23,571% 26.750,15 23,571% 26.750,15 

EURODEMOLIZIONI E 

RACCOLTA ECOLOGICA SRL 
18,57% 28.500,50 18,57% 28.500,50 

 
Lotto 4 
 

E’ AMBIENTE SRL 18,056% 58.999,68 18,056% 58.999,68 

ECO.GE.M.M.A. SRL 5,92% 67.737,60 5,92% 67.737,60 

 
Lotto 5 
 

AP LOGISTIC SRL 50,70% 56.695,00 50,70% 56.695,00 

EURODEMOLIZIONI E 

RACCOLTA ECOLOGICA SRL 
10,09% 103.396,50 10,09% 103.396,50 

VERDE VITA SRL 19,77% 92.264,50 19,77% 92.264,50 

 
 a proporre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 5, e 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione del contatto a favore dei seguenti operatori 
economici: 

PERNA ECOLOGIA SRL, con sede in MERIGLIANO (NA), Via Selve, 25 - P.I. 
01404431213 che ha offerto per il Lotto 1 il prezzo più basso pari a €. 520.20,48, oltre 
l’IVA di legge e gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 4,408% sull’importo 
massimo spendibile posto a base di gara pari a €. 544.000,00 oltre €. 2.307,72 24 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DITTA MUCELI NINO, con sede in LANUSEI (NU), Viale Marconi, 124 - P.I. 
00701500910 che ha offerto per il Lotto 2 il prezzo più basso pari a €. 119.106,00, 
oltre l’IVA di legge e gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 2,372% sull’importo 
massimo spendibile posto a base di gara pari a €. 122.000,00 oltre €. 769,24 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 
01413530906 che ha offerto per il Lotto 3 il prezzo più basso pari a €. 26.750,15, 



                                                                                                   

  

  

oltre l’IVA di legge e gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 23,571% sull’importo 
massimo spendibile posto a base di gara pari a €. 35.000,00 oltre €. 384,62 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 
01413530906 che ha offerto per il Lotto 4 il prezzo più basso pari a €. 58.999,68, 
oltre l’IVA di legge e gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 18,056% sull’importo 
massimo spendibile posto a base di gara pari a €. 72.000,00 oltre €. 769,24 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

AP LOGISTIC SRL, con sede in MILANO (MI), Via Felice Bellotti, 11, - P.I. 
02495200905 che ha offerto per il Lotto 5 il prezzo più basso pari a €. 56.695,00, 
oltre l’IVA di legge e gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 50,70% sull’importo 
massimo spendibile posto a base di gara pari a €. 115.000,00 oltre €. 384,62 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

PRESO ATTO CHE l'art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che "la proposta di aggiudicazione è 
soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione 
appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 
proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente"; 

CHE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del citato decreto " La stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede 
all'aggiudicazione"; 

 CHE nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere, 
ritenendo pertanto corretto l’operato del Seggio di Gara e che, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del 
D. Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, si può 
procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 
delle operazioni di gara, nonché alla formalizzazione dell’aggiudicazione di cui all’art.32 
comma.7 del D.Lgs. n. 50/2016, che diverrà efficace solo dopo il completamento della verifica 
del possesso dei prescritti requisiti; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 

di cui al Verbale di Gara n. 04/A del 17/07/2019, allegato al presente atto, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, relativamente all’Affidamento per il Servizio di Raccolta, Carico, 
Trasporto e Smaltimento Rifiuti a seguito dell’attività operativa annualità 2019-2010;  

 
2.  di aggiudicare la gara di cui all’oggetto a favore della a favore dei seguenti operatori 

economici: 

PERNA ECOLOGIA SRL, con sede in MERIGLIANO (NA), Via Selve, 25 - P.I. 01404431213 che 
ha offerto per il Lotto 1 il prezzo più basso pari a €. 520.20,48, oltre l’IVA di legge e gli oneri 

della sicurezza, con un ribasso del 4,408% sull’importo massimo spendibile posto a base di gara 
pari a €. 544.000,00 oltre €. 2.307,72 24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DITTA MUCELI NINO, con sede in LANUSEI (NU), Viale Marconi, 124 - P.I. 00701500910 
che ha offerto per il Lotto 2 il prezzo più basso pari a €. 119.106,00, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 2,372% sull’importo massimo spendibile posto a base 
di gara pari a €. 122.000,00 oltre €. 769,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 01413530906 
che ha offerto per il Lotto 3 il prezzo più basso pari a €. 26.750,15, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 23,571% sull’importo massimo spendibile posto a base 
di gara pari a €. 35.000,00 oltre €. 384,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

È AMBIENTE SRL, con sede in PORTO TORRES (SS), Z.I. la Marinella, - P.I. 01413530906 
che ha offerto per il Lotto 4 il prezzo più basso pari a €. 58.999,68, oltre l’IVA di legge e gli 
oneri della sicurezza, con un ribasso del 18,056% sull’importo massimo spendibile posto a base 
di gara pari a €. 72.000,00 oltre €. 769,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

AP LOGISTIC SRL, con sede in MILANO (MI), Via Felice Bellotti, 11, - P.I. 02495200905 che 
ha offerto per il Lotto 5 il prezzo più basso pari a €. 56.695,00, oltre l’IVA di legge e gli oneri 
della sicurezza, con un ribasso del 50,70% sull’importo massimo spendibile posto a base di gara 
pari a €. 115.000,00 oltre €. 384,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

3. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso da parte degli aggiudicatari dei 
requisiti prescritti per l’ammissione alla gara. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

            per la sola fase di aggiudicazione 
             (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 


